
陕西煤业化工技术研究院 

西安总部研发基地项目一期 A 区 

竣工环境保护验收监测报告 

建设单位：陕西煤业化工技术研究院有限责任公司 

  编制单位：陕西德环和润环保科技有限公司 

2020 年 12 月 



 

 

 

建设单位法人代表：           

编制单位法人代表：           

项目负责人： 

报告编写人： 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：                      编制单位： 

陕西煤业化工技术研究院          陕西德环和润环保科技有限公司 

（盖章）                       （盖章） 
[...]
洁人员每天清理装袋，由环卫部门统

一处理。安排专职环卫人员，对区内

垃圾进行清扫。 

未变化 

（3）废油脂 

废油脂应定期交由有资质的、环保部门

认定的单位回收处理，防止流入食用油

市场。 

与原环评

一致 
与原环评一致 

（3）废油脂 

已与西安市环科废油脂利用有限公司

签订了废油脂处置协议。 

未变化 

经现场考察，并仔细比对环评及批复、补充环评、项目工程变更环境影响补充说明中的内容，本项目实际建设无发生重大变动。



 

 36 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

本项目营运期的大气污染物主要为实验室废气、地下停车场产生的汽车尾

气、备用柴油发电机废气和餐饮废气。 

（1）实验室废气 

实验室废气种类繁多，产生实验室废气的主要包括 2 号楼分析测试中心、3

号楼新能源技术研究所、4 号楼新材料技术研究所、5 号楼现代化工技术研究所、

6 号楼现代煤炭开采技术研究所。废气主要有 SO2、H2S、NH3、CH4、CH3OH、

溶剂挥发气体等，可分为有机废气和无机废气两大类。本项目 2~6 号楼各个实验

室废气经由各实验通风橱收集后，经由废气处理设施处理后由各楼顶的楼顶排气

筒排放。其中 3~6 号楼各设置有布袋除尘器一台（位于各个楼地下室-1 层），

用于处理实验室产生的粉尘、煤尘；有机废气采用活性炭吸附方式进行处理；无

机废气采用碱式喷淋塔进行处理。本项目共设置有机废气处理装置 27 套，无机

废气处理装置 4 套，匹配设置 55 个排气筒，实际使用 31 根，其他 24 为备用排

气筒。排气筒高度为距楼顶 5m。 

本项目实验室废气处理设施及监测孔设置情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1 实验室废气处理设施及监测孔设置情况表 

编号 对应名称 废气处理设施 废气监测孔设置情况 排气筒高 

1 综合行政楼 油烟净化器 1 根排气筒 楼顶 5m 

2 
分析测试中

心 

有机废气采用

活性炭吸附，

无机废气采用

碱式喷淋塔 

有机废气配备 8 根排气筒（4 用 4 备）；

无机废气配备 1 根排气筒；编号分别为

CF-010A-01、CF-010A-02、CF-010A-03、

CF-010A-04、SX-010A-01 

楼顶 5m 

3 
新能源技术

研究所 

布袋除尘器+

活性炭吸附 

有机废气配备 10 根排气筒（5 用 5 备）；

无机废气配备 1 根排气筒；编号分别为

CF-010B-01、CF-010B-02、CF-010B-03、

CF-010B-04、CF-010B-05、SX-010B-01 

楼顶 5m 

4 
新材料技术

研究所 

布袋除尘器+

活性炭吸附 

有机废气配备 12 根排气筒（6 用 6 备）； 

编号分别为 CF-010C-01、CF-010C-02、

CF-010C-03、CF-010C-04、CF-010C-05、 

楼顶 5m 

5 
现代化工技

术研究所 

布袋除尘器； 

有机废气采用

活性炭吸附，

有机废气配备 11 根排气筒（7 用 4 备）；

无机废气配备 2 根排气筒；编号为

CF-010D-01、CF-010D-02、CF-010D-03、

楼顶 5m 



 

 37 

无机废气采用

碱式喷淋塔 

CF-010C-04、CF-010C-05、CF-010C-06、

CF-010D-07、SX-010D-01、SX-010D-02 

6 

现代煤炭开

采技术研究

所 

布袋除尘器+

活性炭吸附 

10 根排气筒（5 用 5 备）；CF-010F-01、

CF-010F-02、CF-010F-03、CF-010F-04、

CF-010F-05 

楼顶 5m 

（2）地下停车场废气 

地下车库的空气质量，主要受控于汽车发动机工作状态经排气筒排出的尾

气，尾气中的主要污染物为 CO、NO2 及 HC 化合物。 

本项目地下车库位于地下 1 层，建筑面积为 44760m2，停车数量为 1338 辆。

本项目地下车库共设置了换气系统风机 2 台（1 进 1 出），风井 2 个，排气筒 25

个，排气筒位于厂区绿化带内，从而进一步减少了对周围环境的影响。地下车库

换气次数均大于 6 次/h，车库汽车尾气分别经送风、排风系统从通风井进气、排

放，排出后经空气稀释扩散；地面停车位少，汽车尾气无组织扩散。 

（3）备用柴油发电机废气 

项目在地下 1 层建设备用发电机房。共设置柴油发电机 1 台，发电机排气筒

2 个，位于 2 号楼楼顶西南侧，排气筒高度为 1m。发电机很少使用，且排气筒

周围无居民住宅区，对周围环境影响较小。 

（4）餐饮废气 

本项目餐厅位于办公行政楼，餐厅边界与相邻的住宅边缘的水平距离大于

9m，油烟排放口位于 1 号楼楼顶东北侧，与周边商业及住宅水平距离大于 20m。

满足《西安市环境保护局关于印发<西安市饮食业项目环评审批细则（试行）》

的通知（市环发[2011]224 号）、《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）

相关要求。 

餐饮废气主要是厨房油烟与燃烧天然气产生的 NOx。餐厅设置灶头 13 个，

安装了油烟净化效率为 85.76%的油烟净化装置，废气经集中式排烟道由 1 号楼

楼顶东北侧的排放口排放。 

4.1.2 废水 

本项目主要是实验废水和生活污水（包括餐饮废水），实验室废水、生活污

水分开处理，实验室废水处理后进入生活污水处理系统。本项目预留污水接口，

便于今后处理后的污水进入市政污水管网。 

（1）实验室废水 



 

 38 

本项目实验内容包含碳纳米管项目、聚合碳酸酯工程塑料项目、高性能聚酰

亚胺纤维项目、高性能膜（聚酰亚胺）分煤沥青基中间相炭微球项目、煤系针状

焦项目、全生物降解塑料 PBS 项目、二氧化碳基生物降解高分子合成项目、石

墨烯项目、通用级沥青碳纤维项目、合成气制醋酸乙烯项目、合成气制混合醇项

目、浆态床合成气制二甲醚项目、二氧化碳加氢合成甲醇项目、碳酸二甲酯项目、

烟气脱硝项目、湿法烟气脱硫项目、生物柴油项目、生物质制氢项目、聚偏二氯

乙烯项目、煤基清洁高效乙炔项目、乙炔法 PVC 无汞催化剂项目、等离子煤制

乙炔项目、新型制冷剂项目、新型有机硅单体项目、物理模拟与岩石力学项目、

含气煤岩体综合参数测定实验项目、煤岩体冲击倾向性参数测定实验项目、全钒

液流储能电池项目、可应用多种燃料的高级便携式电源项目、超临界水生物质气

化制氢项目、微藻固定 CO2 技术项目。在验收监测实验室废水取样期间，陕西

煤业化工技术研究院仅进行了新型制冷剂实验、烟气脱硫实验、二氧化碳加氢合

成甲醇实验、物理模拟实验及岩石力学实验，实验室废水产生工况约为满负荷工

况的 20%。 

本项目为多种复合实验室项目（非单一实验室项目），建设完成的新材料技

术研究所、新能源技术研究所、现代化工技术研究所、现代煤炭开采技术研究所、

分析测试中心实验室的实验种类和实验量由陕西煤业化工集团统一调度决定。在

正常情况下，陕西煤业化工技术研究院只进行少量实验。 

由于本项目刚刚建设完成，在验收监测期间，实验种类少，室验量较小，实

验室废水的实际产生量仅为满负荷工况的 20%。在项目后期运营过程中，会不断

增加室验内容和室验量。陕西煤业化工技术研究院在运营过程中实验种类和室验

量会不断增加，在今后增加室验种类及室验数量时，应按照环评要求，及时对实

验室废水进行监测，确保实验室废水的处理效率能够达到环评及设计要求，确保

达标排放。 

实验室废水处理装置位于 6 号楼西南侧-1 楼室内，占地 200m3，主要处理的

实验室废水污染物为酸碱废水、有机溶剂废水等，采用电解氧化+SBR 生化处理

工艺进行处理，处理规模为 45m3/d。处理后的实验室废水进入生活污水处理设

施。 

①一体化污水处理系统简介 



 

 39 

本项目实验室废水处理系统处理规模为 45m3/d。主要处理的实验室废水污

染物为酸碱废水、有机溶剂废水等。 

②处理工艺 

本项目实验室废水主要处理流程是：提升池→调节池（pH 调节）→铁碳微

电解→芬顿氧化→混凝沉淀→中间水池→SBR 生化→清水池→生活污水处理设

施。具体见下图 4..1-1。 

调节池
室外地下钢砼结构

pH调节

铁碳微电解

芬顿氧化

混凝沉淀

中间水池

SBR生化

清水池

污泥池

实验室废水

达标排放

污泥定期外运

提升池
室外地下钢砼结构

板框压滤

图 4.1-1  实验室废水处理系统工艺流程图 

③进出水控制指标 

根据陕西煤业化工技术研究院要求，本项目包含的所有实验室前两次实验室

器皿冲洗废水当作废液按照危险废物要求处置，第三遍及以后冲洗废水才能进入

实验室废水处理系统进行处理，因此本项目的冲洗废水浓度较其他不分离前两次

冲洗废水的实验室而言，废水浓度偏低。 



 

 40 

本项目验收监测期间，实验室废水经实验室废水处理系统处理后 pH、COD、

SS、LAS、TP 达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996 三级标准），氨氮满

足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中的相关规定（pH 

6.0~9.0、COD 300mg/L、LAS 20mg/L、NH3-N 8mg/L、SS 400 mg/L、TP 0.3mg/L），

处理后的实验室废水排入生活污水处理设施进行处理。 

（2）生活污水 

本项目生活污水处理系统位于 6 号楼为南侧空地上，处理规模为 200m3/d。

主要收集处理经处理过的实验室废水、生活污水以及经隔油池（位于 600B 负一

层，3m3）处理后的餐饮废水。处理合格后污废水全部回用于厂区洒水绿化。 

①一体化污水处理系统简介 

本项目一体化污水处理系统处理规模为 200m3/d。一体化污水处理系统是以

生物接触氧化工艺为主，集生物降解、污水沉降、氧化消毒等工艺于一体的污水

处理系统。 

②处理工艺 

一体化污水处理系统的工艺流程为：生活污水经格栅处理后进入集水池，经

调节后进入缺氧池，再进入好氧生物接触氧化池，然后经过二次沉淀，上层废水

经消毒池消毒后回用，下层污泥进入污泥池，污泥定期外运。后进入中间水池，

经石英砂、活性炭过滤后消毒进入清水池。具体见下图 4..1-2。 

生活

污水

格栅
调节池

好氧生物接

触氧化池
沉淀池

消毒池

污泥池

处理后

废水

污泥定期外运

风机

图 4.1-2  一体化污水处理系统工艺流程图 

③进出水控制指标 

项目产生的餐饮废水隔油池（位于 600B 负一层，3m3）处理后，与其他生



 

 41 

活污水经一体化生活污水处理系统处理后 pH、COD、SS 和动植物油达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996 三级标准），BOD5、氨氮《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）（pH 6.0~9.0、COD 300mg/L、BOD5 10mg/L、

NH3-N 8mg/L、SS 400 mg/L、动植物油 100mg/L），处理后的生活污水全部回用

于冲厕、绿化、景观用水等。 

（3）中水回用 

本项目在施工过程中敷设中水管网并预留了市政接口，因市政接口尚未建

设，本项目处理合格的污废水全部回用，用于冲厕、绿化、景观用水等。待市政

管网铺设完成后，本项目生活污水处理站出水与市政管网相连，处理后的污水进

入西安市第九污水处理厂（长安区污水处理厂）处理。 

4.1.3 噪声 

（1）设备噪声 

1）实验室设备均选用了低噪声设备，全部布置于室内； 

2）泵房等高噪声设备均布置在了地下，利用建筑物、构筑物阻隔声波传播，

减少了对周围声环境的影响； 

3）水泵房和配电室等设备用房安装了吸声材料并在隔声门加装了橡皮条处

理。噪声设备设置了减振装置； 

4）管道穿过墙壁、地板处采用了弹性垫橡、胶套管隔离； 

5）水泵的进出口可用橡胶软接管连接，或用可曲扰橡胶接头； 

6）备用发电机房的置于地下室备用发电机房内，并安装了吸声材料、隔声门

加橡皮条处理； 

7）本项目设有专门的物业管理部门，并对水泵等设备进行日常定期检修和维

护，以保证水泵等设备正常运转； 

8）对餐饮废气的排烟管道，在排烟管道采取了外层包一层吸声棉材料的措施，

在风机的进出口各加装了消音管道消除气体出风机的摩擦声音后的措施，在油烟

净化器、油烟风机和风管的接口处安装了减震垫； 

9）冷却塔采用了低噪声冷却塔，在集水盘处安装了消声水垫和落水消声器；

另外，楼顶楼板进行了隔声、减振处理。 

（2）汽车噪声 



 

 42 

地下停车场出入口坡道部位加筑了隔声防护墙和防雨顶棚，防止出入地下车

库的车辆噪声可能对周围环境造成影响。并设有醒目的限速禁鸣标记，加装栏杆，

加强对出入车辆的管理，保持车流畅通。 

（3）交通噪声 

项目临路侧的建筑采取了以下噪声防治措施： 

1）项目在临路室内安装了中空玻璃。 

2）项目设置有绿化隔声带，种植有杨树、雪松等植被；绿化，面积为 20172m2。 

4.1.4 固废 

本项目营运期产生的固体废物主要为实验室固废、生活垃圾和厨房废油脂。 

（1）实验室固废 

实验室废弃物种类繁多，主要包括废有机溶剂（900-402-06），废酸

（900-300-34），实验室废液、实验室废物（900-047-49），沾染类废物、废试

剂瓶（900-041-49），过期化学品（900-999-49），废煤粉、半焦、变色硅胶、

活性炭（900-041-49），含金属离子废水（900-041-49），废油（900-249-08），

精（蒸）馏残渣（废焦油、化学品蒸馏焦油状残余物）（252-006-11），有机树

脂类废物（离子交换树脂）（900-015-13），含有羰基化合物成分的废物

（900-020-19），废含汞温度计、废含汞血压计、废含汞真空表和废含汞压力计